АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от      12.12.2024 г.     № 330
        с. Жирятино

О дополнительных мерах
социальной поддержки

         В целях исполнения поручений Президента Российской Федерации В.В.
Путина и приведения мер поддержки семей участников СВО, в  соответствии  с  Единым  стандартом  региональных  мер поддержки  участников  СВО  и  членов  их  семей,  на территории Жирятинского района

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки семьям  участников специальной военной операции, проживающих на территории Жирятинского района:
1.  Обеспечение сохранности транспортных средств участников СВО на безвозмездной основе;
2.   Предоставление льготного горячего питания детям участников СВО, обучающимся в 5-11 классах  муниципальных образовательных организаций, (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО);
3.  Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми участников СВО, обучающимися в муниципальных образовательных организациях по программам дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО);
4. Обеспечение зачисления детей участников СВО в группы продленного дня муниципальных дошкольных образовательных организациях в первоочередном (преимущественном) порядке (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО);
5. Обеспечение семей участников СВО преимущественным правом на перевод детей участников СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семей  муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО);
6.Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников СВО в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО);
7.  Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников СВО, обучающихся в 1-6 классах в региональных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО);
8.  Обеспечение семей участников СВО преимущественным правом на перевод детей участников СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО);
9.  Предоставление семьям участников СВО права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО).
10.Предоставление семьям участников СВО права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) детей участников СВО в региональных и муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку, (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО).
11. Предоставление детям участников СВО льготных путевок в региональные организации отдыха детей и их оздоровления, а также в санаторно-курортные организации (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО)
12. Оказание бесплатной психологической помощи членам семей участников СВО (супруги, дети, родители), (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО).
13. Освобождение от платы при посещении занятий (кружков, секций и иных занятий) в муниципальных учреждениях культуры;
14.Освобождение от платы за предоставление физкультурно-оздоровительных услуг в муниципальных учреждениях;
15. Освобождение от родительской платы за пребывание и питание в лагерях с дневным пребывание при общеобразовательных организациях района;
16. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы по договорам имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Жирятинский муниципальный район на период прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации и  расторжение договоров аренды без применения штрафных санкций;
17. Сохранение( возобновление) статуса многодетной семьи и права на меры социальной поддержки, связанные с этим статусом, в случае гибели одного или несколько детей, участвующих в СВО.
18. Сохранение (возобновление) права граждан, имеющих троих и более детей, на бесплатное предоставление земельного участка в случае гибели одного или несколько детей, участвующих в СВО.

       2. Право на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим постановлением, имеют категории граждан, установленные статьей 2 Закона Брянской области от 02.10.2023 № 69-З «О дополнительных мерах  социальной  поддержки  отдельных  категорий  военнослужащих, сотрудников  федеральных  государственных  органов,  лиц,  поступивших  в добровольческие  формирования,  работников  специализированного государственного унитарного предприятия, а также членов их семей».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить             на заместителя главы администрации района В.П. Пожарскую.

Глава администрации района                                               А.М. Ченин

Исп. Ю.М. Жучкова
Н.Н. Кесаревская

[bookmark: _GoBack]